
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18  апреля  2022 года                                                                               № 767 
 

г. Архангельск 

Об утверждении Методики определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ 

Руководствуясь приказом  Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 сентября 2021 года № 662 «Об утверждении общих 

требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего, среднего профессионального образования, 

дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного 

профессионального образования для лиц, имеющих или получающих среднее 

профессиональное образование, профессионального обучения, опеки и 

попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете 

объема субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) 

учреждением», постановлением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 11 ноября 2021 года                   

№ 2364 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 



дополнительного образования детей в  муниципальном образовании 

«Приморский муниципальный район» и Порядком предоставления грантов            

в форме субсидии в рамках системы персонифицированного 

финансирования», постановлением Администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 30 сентября 2015 года 

№ 778 «Об утверждении Положения о порядке формирования и финансового 

обеспечения  муниципальных  заданий  муниципальным  учреждениям  и 

порядке  предоставления  субсидий  муниципальным  бюджетным  и 

автономным  учреждениям  на  финансовое  обеспечение  выполнения  ими 

муниципального задания», Уставом муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области, 

администрация муниципального образования  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую методику определения нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на  начальника управления  образования Администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район». 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал «Вестник Приморского района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования и применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджета, 

начиная с бюджета  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  В.А.Рудкина                                                                                



                                                                               УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Приморский муниципальный 

район» Архангельской области 

                 от 18 апреля 2022 № 767 

 

Методика определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ 

 

I.  Общие положения 
1. Настоящая методика определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ устанавливает порядок определения величины 
составляющих базовых нормативов затрат. 

2. Настоящая методика применяется управлением образования 
муниципального образования «Приморский муниципальный район», 
который выполняет функции учредителя организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, при 
оказании услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ в системе персонифицированного 
финансирования, а также в целях реализации обязательств перед 
организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы, при оказании услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в 
системе персонифицированного финансирования, в отношении которых 
управление образования администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район», не является учредителем организаций 
и частными образовательными организациями (индивидуальными 
предпринимателя), возникающих в рамках системы персонифицированного 
финансирования. Значения основных параметров и отраслевых 
коэффициентов, используемых для определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, устанавливаются 
правовыми актами управления образования администрации муниципального 



образования «Приморский муниципальный район» (далее – уполномоченный 
орган). 

3. Настоящая Методика разработана в целях: 
установления экономически обоснованных механизмов и единых 

методов определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ; 

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования 
объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
дополнительного образования. 

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие 
обучение (в том числе организации спорта и культуры), реализующие 
дополнительные общеразвивающие программы в рамках системы 
персонифицированного финансирования, вправе установить цену оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительной общеразвивающей 
программы в расчете  на человеко-час в размере, меньшем, чем нормативные 
затраты, рассчитанные  в порядке, установленном настоящей методикой. 

 
II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ 

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг                             
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ определяются в расчете на человеко-час по каждому виду                                   
и направленности образовательных программ с учетом форм обучения, типа 
образовательной организации, сетевой формы реализации образовательных 
программ, образовательных технологий, специальных условий получения 
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 
обеспечения дополнительного профессионального образования 
педагогическим работникам, обеспечения безопасных условий обучения и 
воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом иных 
предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» особенностей организации и 
осуществления образовательных услуг (для различных категорий 
обучающихся). 

6. При определении базового норматива затрат на оказание 
муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ применяются нормы, 
выраженные в натуральных показателях (рабочее время работников, 



материальные запасы, особо ценное движимое имущество, топливо, 
электроэнергия и другие ресурсы, используемые затрат для оказания 
муниципальной услуги  по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ (далее - нормы, 
выраженные в натуральных показателях), установленные нормативными 
правовыми актами, в том числе ГОСТами, СНиПами, СанПиНами, 
стандартами, порядками и регламентами (паспортами) оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных, общеразвивающих программ. 

7. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг                                
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ определяются по следующей формуле: 

  , где 
– нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги                              

по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ; 

 – базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ; 

 – отраслевой корректирующий коэффициент, отражающий 
объективные характеристики образовательных организаций и специфику 
оказываемых ими услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, включая форму 
обучения, сетевую форму реализации образовательных программ, 
образовательные технологии, специальные условия получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. Значения 
отраслевых коэффициентов устанавливаются уполномоченным органом. 

8. Базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ рассчитываются по следующей формуле:  

  , где 
 – базовый норматив затрат на оказание i-той муниципальной 

услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ; 

 – базовый норматив затрат, непосредственно связанных с 
оказанием i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ; 

 – базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 



оказание i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ.  

9. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с 
оказанием i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, рассчитывается по 
следующей формуле: 

 , где 
1)  – затраты на оплату труда педагогических работников, 

непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги                               
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, в том числе страховые взносы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд 
обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также                        
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, рассчитываемый по 
формуле: 

 , где 
 – годовой фонд оплаты труда штатной единицы работников, 

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги психолого-
педагогической, методической и консультативной помощи, включая 
страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации и Фонд обязательного 
медицинского страхования Российской Федерации, а также на обязательное 
медицинское страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний на соответствующий финансовый год; 

 – среднее число учащихся в расчете на 1 педагогического 
работника на соответствующий год, значение устанавливается 
уполномоченным органом; 

 – средняя норма времени в год на одного ребенка, значение 
устанавливается уполномоченным органом; 

2)  – затраты на повышение квалификации и затраты на 
прохождение медицинских осмотров педагогическими работниками, 
непосредственно связанными с оказанием i-ой муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, которые определяются по формуле: 

 = , где 
 – затраты на повышение квалификации педагогических 

работников, включая затраты на суточные и расходы на проживание 



педагогических работников на время повышения квалификации, за 
исключением затрат на приобретение транспортных услуг, которые 
определяются по формуле: 

 
 – продолжительность программы повышения квалификации в 

днях, значение устанавливается уполномоченным органом; 
 – сумма затрат на повышение квалификации педагогических 

работников, включая размер расходов по найму жилого помещения, размер 
суточных при служебном командировании, стоимость программы 
повышения квалификации в день, значение устанавливается 
уполномоченным органом; 

 – периодичность повышения квалификации, в соответствии с 
Общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг в сфере образования, науки и молодежной политики, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнения работ) муниципальным учреждением, установленная Общими 
требованиями; 

 – среднее число учащихся в расчете на 1 педагогического 
работника на соответствующий год, значение устанавливается 
уполномоченным органом; 

 – средняя норма времени в год на одного ребенка, значение 
устанавливается уполномоченным органом. 

затраты на прохождение педагогическими работниками 
медицинских осмотров, которые определяются по формуле: 

 
 – стоимость консультации врачей, медицинских исследований                              

и анализов, значение устанавливается уполномоченным органом; 
3)  – затраты на приобретение материальных запасов и особо 

ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ  с учетом срока полезного 
использования, в соответсвии со значениями натуральных норм, 
определенных согласно пункту 6 настоящей Методики, которые 
рассчитываются  по следующей формуле: 

 
 – стоимость комплекта средств обучения по одной 



направленности, значение устанавливается уполномоченным органом; 
 – срок полезного использования комплекта средств обучения в 

годах, значение устанавливается уполномоченным органом; 
 – средняя наполняемость группы при реализации части 

образовательной программы, определяется как среднее от установленных 
минимальной  и максимальной наполняемости группы; 

 – норматив использования оборудования и методических пособий                       
в часах на год, значение устанавливается уполномоченным органом; 

4)  – затраты на приобретение методических пособий, 
используемых в процессе оказания i-ой муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 
которые определяются  по формуле: 

 
 – стоимость одного экземпляра методических пособий, значение 

устанавливается уполномоченным органом; 
 – количество методических пособий на 1 обучающегося, значение 

устанавливается уполномоченным органом; 
 – срок полезного использования методических пособий в годах, 

значение устанавливается уполномоченным органом; 
 – норматив использования оборудования и методических пособий                       

в часах на год, значение устанавливается уполномоченным органом. 
10. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 

оказание i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ рассчитывается по 
следующей формуле: 

  , где 
 – базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на 

оказание i-ой муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ, за исключением затрат 
на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников 
организации, которые не принимают непосредственного участия в оказании 
муниципальной услуги. Значение устанавливается уполномоченным 
органом: 

 , где 
 –Затраты на коммунальные услуги для i-й муниципальной услуги 

рассчитываются по следующей формуле: 
, где: 



 - значение натуральной нормы потребления (расхода) w-й 
коммунальной услуги, учитываемой при расчете базового норматива затрат 
на общехозяйственные нужды на оказание i-й муниципальной услуги (далее - 
натуральная норма потребления (расхода) коммунальной услуги); 

 - стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой 
при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на 
оказание i-й муниципальной услуги в соответствующем финансовом году. 

Стоимость (цена, тариф) w-й коммунальной услуги, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-й муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями 
пункта 11 настоящей Методики. 

В составе затрат на коммунальные услуги для i-й муниципальной услуги 
учитываются следующие натуральные нормы потребления (расхода) 
коммунальных услуг, определенные согласно пункту 6 настоящей Методики, 
в том числе: 

- газа и иного вида топлива; 
- электроэнергии; 
- теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений; 
- горячей воды; 
- холодного водоснабжения; 
- водоотведения; 
- других видов коммунальных услуг. 

 – Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципальной услуги (в том числе затраты 
на арендные платежи), рассчитываются по формуле: 

, где: 
 - значение натуральной нормы потребления m-ого вида работ/услуг 

по содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги (далее - натуральная норма потребления вида 
работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества); 

 - стоимость (цена, тариф) m-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества, учитываемая при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году. 

Стоимость (цена, тариф) m-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества, учитываемая при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 



муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 
11 настоящей Методики. 

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты 
на арендные платежи), учитываются следующие натуральные нормы 
потребления вида работ/услуг по содержанию объектов недвижимого 
имущества в соответствии со значениями натуральных норм, определенных 
согласно пункту 6 настоящей Методики, в том числе: 

- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 
ремонт систем охранно-тревожной сигнализации; 

- на проведение текущего ремонта; 
- на содержание прилегающей территории; 
- на обслуживание и уборку помещения; 
- на вывоз твердых бытовых отходов; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт лифтов; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт водонапорной насосной станции хозяйственно-питьевого и 
противопожарного водоснабжения; 

- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 
ремонт водонапорной насосной станции пожаротушения; 

- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 
ремонт отопительной системы, в том числе на подготовку отопительной 
системы к зимнему сезону, индивидуального теплового пункта; 

- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 
ремонт электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных 
подстанций, электрощитовых) административного здания (помещения); 

- на другие виды работ/услуг по содержанию объектов недвижимого 
имущества. 

 – Затраты на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, 
рассчитываются по формуле: 

, где: 
 - значение натуральной нормы потребления n-ого вида 

работ/услуг по содержанию объектов особо ценного движимого имущества, 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-й муниципальной услуги (далее - натуральная норма 



потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества); 

 - стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов особо ценного движимого имущества, учитываемая при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году. 

Стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ/услуг по содержанию 
объектов особо ценного движимого имущества, учитываемая при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 
11 настоящей Методики. 

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого 
имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, 
учитываются следующие натуральные нормы потребления вида работ/услуг 
по содержанию объектов особо ценного движимого имущества в 
соответствии со значениями натуральных норм, определенных согласно 
пункту 6 настоящей Методики, в том числе: 

- на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт дизельных генераторных установок; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт системы газового пожаротушения и систем пожарной сигнализации; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем кондиционирования и вентиляции; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем контроля и управления доступом; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем автоматического диспетчерского управления; 
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический 

ремонт систем видеонаблюдения; 
- на другие виды работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 

движимого имущества. 

 – Затраты на приобретение услуг связи для i-й муниципальной 
услуги рассчитываются по следующей формуле: 

, где: 
 - значение натуральной нормы потребления p-й услуги связи, 

учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 



нужды на оказание i-й муниципальной услуги (далее - натуральная норма 
потребления услуги связи); 

 - стоимость (цена, тариф) p-й услуги связи, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги в соответствующем финансовом году. 

Стоимость (цена, тариф) p-й услуги связи, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-й 
муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями пункта 
11 настоящей Методики. 

В составе затрат на приобретение услуг связи для i-й муниципальной 
услуги учитываются следующие натуральные нормы потребления услуг 
связи в соответствии со значениями натуральных норм, определенных 
согласно пункту 6 настоящей Методики, в том числе: 

- стационарной связи; 
- сотовой связи; 
- подключения к сети Интернет для планшетного компьютера; 
- подключения к сети Интернет для стационарного компьютера; 
- иных услуг связи. 
 

 –  Затраты на приобретение транспортных услуг для i-й 
муниципальной услуги рассчитываются по следующей формуле: 

, где: 
 - значение натуральной нормы потребления r-й транспортной услуги, 

учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-й муниципальной услуги (далее - натуральная норма 
потребления транспортной услуги); 

 - стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-й муниципальной услуги в соответствующем финансовом году. 

Стоимость (цена, тариф) r-й транспортной услуги, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-й муниципальной услуги, определяется в соответствии с положениями 
пункта 11 настоящей Методики. 

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для i-й 
муниципальной услуги учитываются следующие натуральные нормы 
потребления транспортных услуг в соответствии со значениями натуральных 
норм, определенных согласно 6 настоящей Методики, в том числе: 

- доставки грузов; 



- найма транспортных средств; 
- иных транспортных услуг. 

 – общий фонд учебного времени в календарном году                                           
на образовательную организацию, рассчитываемый как сумма произведений 
годового объема образовательной программы в часах на количество 
обучающихся по данной программе 

 – затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 
труда работников организации, которые не принимают непосредственного 
участия в оказании муниципальной услуги (административно- 
управленческого  и вспомогательного персонала), включая страховые взносы 
в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 
Российской Федерации и Фонд обязательного медицинского страхования 
Российской Федерации, а также на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве  и профессиональных заболеваний, 
рассчитываемые по формуле: 

  
 – коэффициент доли работников АУП к общей численности 

педагогических работников, значение устанавливается уполномоченным 
органом; 

 – затраты на оплату труда педагогических работников, 
непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги                               
по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, в том числе страховые взносы в Пенсионный фонд Российской 
Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Фонд 
обязательного медицинского страхования Российской Федерации, а также                        
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний. 

11. Стоимость материальных запасов, особо ценного движимого 
имущества, работ и услуг, учитываемых при определении базового 
норматива затрат на оказание i-й муниципальной услуги, определяется на 
основании информации о рыночных ценах (тарифах) на идентичные 
планируемым к приобретению материальные запасы, объекты особо ценного 
движимого имущества, работы и услуги, а при их отсутствии - на 
однородные материальные запасы, объекты особо ценного движимого 
имущества, работы и услуги, с учетом прогнозного индекса потребительских 
цен на конец соответствующего финансового года, определяемого                             
в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской 
Федерации, разрабатываемым согласно статье 173 Бюджетного кодекса 



Российской Федерации, при обосновании бюджетных ассигнований                           
на очередной финансовый год и плановый период. 

Определение значения идентичности и однородности материальных 
запасов, объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг, 
получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляется                          
в порядке, установленном законодательством о контрактной системе 
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 


	Руководствуясь приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 22 сентября 2021 года № 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального о...
	II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

